
CITTA' DI RAGUSA

Determinazione del Settore 06 Ambiente, Energia, Verde Pubblico n° 
218 del 24/09/2018

Il numero del Registro Generale è riportato nel documento "Allegato Pubblicazione"

  
 

OGGETTO: GESTIONE DELLA CONDUZIONE DEL SERVIZIO IDRICO COMUNALE: 
CAPTAZIONE, SOLLEVAMENTO, DISTRIBUZIONE IDRICA E MANUTENZIONE 
ALLE RETI IDRICHE E FOGNARIE -  ESTENSIONE DEL SERVIZIO IDRICO.

Il Redattore: Piccitto Giuseppe 

Premesso che:
- a seguito di procedura di espletamento di gara, con D.D. n. 622 del 10/04/17 la conduzione biennale 

della  gestione  del  servizio  idrico  comunale  comprendente  la  captazione  dei  pozzi  e  sorgenti,  il 
sollevamento e la distribuzione idrica, comprese manutenzioni alle reti idriche e fognarie, sono state  
aggiudicate definitivamente alla Coop. Sociale Pegaso con sede legale in Via G. Falcone, 86 e il 
relativo servizio consegnato in data 26/01/2018;

- Questo Settore in collaborazione con il Servizio Idrico amministrativo dell'Ufficio Tributi, provvede a 
curare gli aspetti tecnici dei nuovi allacci interfacciandosi con il predetto Settore;

- fino al mese di Luglio 2018 si è provveduto all'espletamento di predetto servizio con una unità di  
personale interno al Settore, anche se insufficiente a coprire tutte le esigenze richieste dal servizio;

- per le finalità della regolarizzazione dei mercati liberalizzati dei servizi con L. 481/95 è stata istituita  
l'autorità di regolazione dei servizi di pubblica utilità, in origine quale Autorità per l'Energia e il Gas 
(AEEG) successivamente estesa anche al servizio idrico (AEEGSI) fino al Dicembre 2017, quando è 
diventata Autorità di Regolazione per L'energia, Reti e Ambienti (ARERA);

- l'Autorità ha la funzione di favorire lo sviluppo dei mercati concorrenziali, anche della filiera dell'acqua 
potabile, tramite la regolazione e approvazione della tariffa dei gestori del Servizio Idrico Integrato e 
quindi anche della tariffa comunale, in quanto il Comune risulta gestore del servizio idrico su delega 
dell'ATO Idrico;

-  l'approvazione  della  tariffa  idrica  da  parte  dell'Autorità  presuppone  la  definizione  di  procedure  e 
modalità di espletamento del servizio, nonchè la trasmissione di tutti i dati tecnici e costi di gestione,  
di manutenzione e del programma degli interventi, dati che devono essere opportunamente raccolti e 
trasmesi on line secondo le modalità e le scadenze previste dall'Autorità;

 -  con  deliberazione  di  C.C.  n.  32  del  06.07.2017  è  stato  approvato  il  Documento  Unico  di 
Programmazione (DUP) ed il Bilancio di previsione per il triennio 2017-2019;

-  con deliberazione di Giunta Municipale n. 315 del 12.07.2017 è stato approvato il Piano Esecutivo di  
Gestione (PEG) 2017-2019;

Pagina 1/3



Considerato che:
- con la messa a riposo dell'unico operatore disponibile nell'ambito del personale assegnato nel servizio  

idrico, non è più possibile procedere all'esecuzione dei nuovi allacci, situazione questa che si sta  
accentuando con notevoli disagi per l'utenza, mancati incassi da parte del Comune e con il rischio di 
essere assogettati a sanzioni da parte dell'Autorità per il mancato rispetto dei tempi previsti nella 
carta del servizio idrico integrato approvata con Del. Cons. n.34 del 28/04/2016;

- con il  personale a disposizione non è possibile assolvere alle incombenze connessi ai  rapporti  con 
l'Autorità, anche questi motivi di sanzione in quanto non consentono l'aggiornamento tariffario nei  
termini dovuti;

Atteso che:
- occorre far fronte alle necessità di cui sopra, inerenti attività connesse con il Servizio Idrico Integrato,  

per le motivazioni anzidette (mancanza di personale), si ritiene opportuno procedere all'estensione 
del servizio di conduzione in essere, ai sensi dell'art. n. 106 del D.Lgs 50/16, entro i limiti del quinto 
d'obbligo contrattuale (Importo contrattuale per la quota servizio idrico €. 2.499.907,28), anzichè 
procedere all'espletamento di gara per tale servizio, peraltro non possibile per problemi connessi alla 
sicurezza sui luoghi di lavoro in quanto comporterebbe la presenza di personale di ditte diverse;

- l'estensione di che trattasi non costituisce modifica sostanziale del contratto in essere, non altera la  
natura  dello  stesso,  scaturisce  da  circostanze  imprevedibili  sopravvenute  a  seguito  di  nuove 
normative non in vigore al momento della redazione del progetto e da riduzione del personale in  
forza  al  servizio.  Inoltre  l'importo  della  variazione  contrattuale  è  inferiore  al  10% dell'importo  
contrattuale relativo alla quota servizi;

-  l'estensione  del  servizio  da  attivarsi  dal  01  Ottobre  2018  e  fino  alla  scadenza  contrattuale  del 
27/01/2020 cioè per mesi 16, che il Redattore del presente provvedimento, nella qualità di RUP 
autorizza al fine di consentire i servizi di cui alla parte motiva del presente atto, comporta un costo 
complesivo al netto di ribasso d'asta di  €. 91.788,06 IVA compresa così determinato:
• n. 1 Unità lavorartiva di II° liv. €. 32.515,99
• n. 1  Unità lavorartiva di III° liv €.             35.888,77

TOTALE annuo €. 68.404,76
• a detrarre rib. D'asta del 17,51% €.             11.977,67
• Importo annuo al netto di R.A. €. 56.427,09
• Importo periodo estensione 16 mesi € 75.236,12
• IVA al 22% €.             16.551,94

Totale estens. Servizio €. 91.788,06

Dato atto che la presente determinazione è coerente con la programmazione contenuta nel D.U.P. e 
nel P.E.G. sopra richiamati;
Considerato il Regolamento di contabilità dell’Ente approvato con deliberazione C.C. n. 19 del 24 
marzo 2017;

DETERMINA

-  approvare,  ai  sensi  dell'art.  n.  106  del  D.Lgs  50/16, l'stensione  della  conduzione  biennale  della 
gestione del servizio idrico comunale limitatamente all'esecuzione dei nuovi allacci idrici a Ragusa 
e Marina di Ragusa e alla tenuta dei rapporti con l'Autorità per la durata di mesi 16 alle condizioni 
contrattuali del contratto in essere;
- impegnare la somma di €. 91.788,06 IVA  compresa come segue:

€. 17.210,28 al Cap. 1766 cod. 09041030102999 bil. 2018, scadenza 2018
 €. 68.841,12  al Cap. 1766 cod. 09041030102999 bil. 2019, scadenza 2019
€. 5.736,66  al Cap. 1766 cod. 09041030102999 bil. 2020, scadenza 2020

- dare atto  che,  operando in gestione provvisoria,  la sudetta  spesa viene impegnata nel  rispetto 
dell'art. 163 comma 2 del D. Lg. 267/00 in quanto dovuta per sopperire a sopravvenute normative e 
per la copertura di servizi, la cui mancata escuzione oltre a comportare disagi all'utenza può essere 
causa di danni erariali all'ente;
- autorizzare l'operatore addetto ai nuovi allacci all'uso di automezzo comunale, mentre l'operatore 
amministrativo dovrà svolgere servizio presso la sede del Settore VI, rapportandosi con il personale 
del servizio idrico e dell'Ufficio Tributi per la trasmissione dei dati all'Autorità;

Pagina 2/3



- dare atto che gli impegni di spesa sugli esercizi successivi a quello in corso sono necessari per 
garantire la continuità dei servizi connessi con le funzioni fondamentali dell'ente, ai sensi del D. 
Lgs. 267/2000 art.183 comma 6 lettera a);

- di dare atto che il sottoscritto ha verificato che il programma dei pagamenti è compatibile con i 
relativi stanziamenti di cassa, ai sensi dell’art. 183, comma 8, D.Lgs. 267/00;
 

Ragusa,  26/09/2018 Dirigente
SCARPULLA MICHELE PIO / ArubaPEC S.p.A.

L’originale del presente documento è stato sottoscritto con firma digitale 

Pagina 3/3


	
	

